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Konkluzion

Punimi i masterit me titull “Menaxhimi i trafikut té motorizuar pérmes kontrollit automatik ¢
trajlkur dke pérdorur mikrokontrollerin arduino dhe senzorét », i kandidatit BSc. Pajtim Shalaj,
i pérmbush parakushtet metodologjike, profesionale-shkencore dhe etike t& nj& punimi t& nivelit Master.
Punimit i Lshh, bashkéngjitur edhe Deklarata e studentit pér puné autentike.

Prand.j, i.¢ niuSshieije & Statutit 1 Universitetit & Prishtings dhe né mbéshtetje t& Rregullores pér
studime Master, Komisioni pér vlerésim, unanimisht dhe me kénaqési i

Propozon
Keéshil'it i Fotoletit 18 Inxhinierisé Mekanike né Prishting, t& miratojé Raportin  pér vlerésimin e
punimit {5 M eer e titll “Menaxhimi i trafikut € motorizuar pérmes kontrollit automatik té
trafilit ! lorur mikrokontrollerin ardvino dhe senzorét , i kandidatit BSc. Pajtim Shalaj ,
dhe 12

1 e métejmé, pérkatésisht té formojé Komns:omn  pér mbrojtje dhe té caktojé datén
pér mbroive puhlite (¥ punimit.
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PERMBLEDHJA (ABSTRAKTTI)

Menaxhimi i trafikut &shté sfidé pér né zonat urbane, vecanérisht me rritjen e shpejté t& numrit t&
automjeteve dhe nevojén pér transport té shpejté t& mallrave dhe njerézve. Zakonisht problemet
mé t& médha né operimin e trafikut i hasim né nyjat lidhése té rrugéve (pér shkak té€ nevojave pér
té lévizur né drejtime t& ndryshme dhe interferimeve tjera qé krijohen nga lévizjet tjera). Prandaj
fokusi i kétij punimi éshté analiza e problemeve té trafikut né zonat e urbanizuara dhe aplikimi i
sistemeve inteligjent& té trafikut, né rastin konkret kontrollerit arduino dhe senzoréve adekuat pér
menaxhimin e operimit t& trafikut n& ményré sa mé efikase. T€ dhénat e matjeve adekuate n& koh&
reale jan& mundésuar pérmes pajisjeve automatike t&¢ matjeve dhe kamerave, té cilat pastaj jané
pérdorur pér pérzgjedhjes e konceptit dhe modelit mé t& pérshtatshém (algoritmit) pér

menaxhimin trafikut né ményré efikase.

Sistemet e kontrollit t& trafikut té bazuar né teknikat e inteligjencés artificiale dhe senzoréve jané
né trend té pérdorimit pér menaxhimin inteligjent t& trafikut né qytetet moderne. Parimi i punés
sé kontrollergéve inteligjenté t& semaforéve mbéshtetet kryesisht né t& dh&nat fillestare t& pranuara
nga e senzorét pér té pércaktuar né ményré inteligjente kohén e sinjalizimit né vendkalime t&
ndryshme dhe udhékryqe té rrugéve. Kjo ka ndikim té¢ madh né pérmirésimin e efikasitetit t&

operimit té trafikut dhe duke reduktuare vonesat kohore pér automjete.

Pér formulimin e modelit dhe algoritmit konkret éshté pérdorur gjuha programuese adekuate
pérmes se cilés éshté programuar kontrolleri, ndérsa testimi i modelit &shté realizuar pé&rmes

prototipit t& ndértuar pér kontrollin e trafikut né kéto kryqézime.



